
Pagină 1 din 2 

 

RO M Â N I A 

JUDEŢUL ALBA  COMUNA ÎNTREGALDE 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI ÎNTREGALDE 

Localitatea ÎNTREGALDE, nr. 3, comuna ÎNTREGALDE, judeţul Alba, 

tel.: 0258/855003 ; 0258/855028 

intregalde@ab.e-adm.ro 

 

   HOTĂRÂREA NR.96 

Privind  aprobarea suspendarii organizării şi funcţionării reţelei şcolare 

ce se va organiza în comuna Întregalde, judeţul Alba,  în baza Avizului 

Conform, eliberat sub nr. 7254/36/03.12.2025 de Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Alba , an școlar 2026-2027 

 

Consiliul Local al Comunei Întregalde întrunit în ședința publică ordinară din data de 18 

decembrie 2025. 

 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotarare privind aprobarea  suspendării organizării şi funcţionării reţelei şcolare ce 

se va organiza în comuna Întregalde, judeţul Alba,  în baza Avizului Conform eliberat sub nr. 

7254/36/03.12.2025 de Inspectoratul Şcolar Judeţean Alba , an școlar 2026-2027; 

– Referatul de aprobare nr.443CL/10.11.2025 privind organizărea şi funcţionarea reţelei şcolare 

ce se va organiza în comuna Întregalde, judeţul Alba,  în baza Avizului Conform, eliberat sub 

nr. 7254/36/03.12.2025  de Inspectoratul Şcolar Judeţean Alba , an școlar 2026-2027; 

– Raport de specialitate nr.444CL/10.11.2025 privind organizărea şi funcţionarea reţelei şcolare 

ce se va organiza în comuna Întregalde, judeţul Alba,  în baza Avizului Conform, eliberat sub 

nr. 7254/36/03.12.2025  de Inspectoratul Şcolar Judeţean Alba , an școlar 2026-2027;  

– Adresa Inspectoratului Școlar Județean Alba nr.2863 din data de 04.11.2025; 

– Avizului Conform, eliberat sub nr. 7254/36/03.12.2025  , de catre Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Alba; 

– Avizul favorabil al comisiei juridică și de disciplină , protecția mediului și turism;     

 

 Având în vedere prevederile : 

a) Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr.6637/30.10.2025 privind aprobarea Calendarului 

operațiunilor de organizare a rețelei școlare, pentru anul școlar 2026-2027; 

b) Art.16 și art.19 alin.(6)-(9) din Legea nr. 198/2023 privind Legea învățământului preuniversitar. 

 

 

 

 



Pagină 2 din 2 

 

H O T Ă R Ă Ș T E  
 

 

Art.1. Se aprobă suspendarea organizării şi funcţionării reţelei şcolare ce se va organiza în 

comuna Întregalde, judeţul Alba,  în baza Avizului Conform, eliberat sub  nr. 7254/36/03.12.2025  , de 

catre Inspectoratul Şcolar Judeţean Alba , astfel : 

- Scoala Gimnazială Întregalde – se suspendă rețeaua școlară pentru anul scolar 2026-2027. 

 

 Art.2.   Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condiţiile şi în termenele 

prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei  Instituției 

Prefectului – Județ Alba, primarului comunei Întregalde, Inspectoratului Școlar Județean Alba, se depune 

la dosar, se afișează la sediul primăriei comunei Întregalde și se afișează pe pagina de internet a Instituției 

la adresa www.comunaintregalde.ro. 

 

 

  Întregalde 18.12.2025 

Vot :  8 pentru , 0- abtineri, 0 – împotrivă, 1 consilier absent (Nistor Ovidiu Daniel) 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de   8 voturi favorabile valabil exprimate care 

reprezintă   88,8% din numărul consilierilor în funcție  ( 100% din numărul consilierilor 

prezenți) .    

 

 

            Președinte de ședință,                                                   Secretar General comună, 

            Sularea Darius-Andrei                                                Nedelcu Iulian-Ion 

 

http://www.comunaintregalde.ro/

